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Ihre GroBle Anfrage vom 13.08.2008

Sehr geehrter Herr Keil,
sehr geehrter Herr Bock,

der Beantwortung lhrer Anfrage mochte ich den Hinweis vorausschicken, dass sich die Entscheidungsstrukturen im Eigenbetrieb Klinikum Darmstadt nach den einschiagigen gesetzlichen Vorgaben richten, maBgeblich nach den einschlédgigen Vorschriften des Eigenbetriebsgesetzes, der Krankenhaus-Betriebsverordnung und der Hessischen Gemeindeordnung sowie aus diesen Vorschriften abgeleitet nach der Betriebssatzung fur das Klinikum Darmstadt und den fur das Klinikum geltenden
Geschéftsordnungen.

Nach der Betriebssatzung wird das Klinikum von der Krankenhausbetriebsleitung (Direktorium) als 3-
kopfigem Kollegialorgan geleitet, dem der Leitende Arztliche Direktor, der Verwaltungsdirektor und die Pflegedirektorin angehoren. Dieses Gremium erledigt alle Aufgaben der laufenden Betriebsfihrung und muss einstimmig entscheiden. Kommt keine Einigung zu Stande, entscheidet die Krankenhausbetriebskommission.

Darlber hinaus bereitet die Krankenhausbetriebskommission als Kontrollorgan die Beschlisse fiir den Magistrat und die Stadtverordnetenversammlung vor.

Frage 1:

In welchen konkreten Fallen der Vergangenheit waren die Entscheidungswege fur ein schnelles Handeln zu lang?

Frage 2:

Welche Auswirkungen hatte dies?

Antwort:
Die Fragen 1 und 2 erlaube ich mir zur besseren Ubersichtlichkeit zusammengefasst zu beantworten.
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Zu unterscheiden sind:
a) Entscheidungen innerhalb des Eigenbetriebs Klinikum Darmstadt
b) Entscheidungen, die Uber die Zustandigkeit der Krankenhausbetriebsleitung hinausgehen.

zu a) Entscheidungen innerhalb des Eigenbetriebs Klinikum Darmstadt:

Die Mitglieder der Betriebsleitung vertreten sowohl die Interessen des Hauses, als auch die Interessen ihrer Zusténdigkeitsbereiche bzw. Berufsgruppen.

Dies fuhrt bei berufsgruppentbergreifenden und kritischen Fragestellungen naturgemas zu einem erhohten Diskussionsbedarf und auf Grund der notwendigen einstimmigen Beschlussfassung zu Kompromisslosungen. Dazu gehdren zum Beispiel die jahrliche Festlegung der Personalbudgets, Diskussionen Uber Personalforderungen einzelner Abteilungen oder auch die Festlegung von Mal3nahmen zur Erhdhung der Wirtschaftlichkeit, wie sie in den letzten Jahren vermehrt notwendig waren.

zu b) Entscheidungen, die Uber die Zustandigkeit der Krankenhausbetriebsleitung hinausgehen:

Entscheidungen, die Uber die Zusténdigkeit der Betriebsleitung hinausgehen, erfordern die Einbindung verschiedener stadtischer Gremien:

o Betriebskommission

Magistrat

Ausschuss fur Sozial- und Gesundheitswesen

Haupt- und Finanzausschuss

Stadtverordnetenversammiung

O O O O

Fur die jeweiligen Beschlussvorlagen sind vorgegebene Fristen einzuhalten.

Hinsichtlich der regelhaften Beschlussfassungen zu den Jahresabschilssen und Wirtschaftpl'aneh bedeutet dies beispielsweise:

Aufstellen des Jahresabschlusses 2006 mit Testat des Wirtschaftspriifers:

» Krankenhausbetriebskommission 15.11.2007
» Magistrat 23.01.2008
» Stadtverordnetenversammiung 26.02.2008

Das hatte zur Folge, dass die im Rahmen der Verwendung der Mittel aus dem Bilanzgewinn des Jahres 2006 vorgesehen Maf3nahmen, z. B. investive MaBnahmen (z. B. Beschaffung eines Rontgengerétes) erst nach Beschlussfassung durch die Stadtverordnetenversammlung und somit erst mit deutlicher Verzégerung realisiert werden konnten.

Fur die Beschlussfassung Uber die Wirtschaftsplane des Klinikums gilt dies entsprechend.

Ein weiteres Beispiel ist der Beitritt zu einer Einkaufsgenossenschaft:
Zustimmungen erfolgten in der

» Krankenhausbetriebskommission am 20.07.2005
» Stadtverordnetenversammlung am 08.12.2005

Der Beitritt und der damit verbundene Nutzen verzogerte sich um fast 5 Monate.

Frage 3:
Wer hatte dies als Person zu verantworten?

Antwort:

Die ,Verzogerungen" haben keine einzelnen Personen zu verantworten, sondern sind Folge der eingangs genannten gesetzlichen Vorgaben eines Eigenbetriebes, der hieraus abzuleitenden Aufbauorganisation innerhalb des Klinikums, der kommunalen Selbstverwaltung sowie den Zustéandigkeiten und Ubertragenen Kompetenzen an das Direktorium und die Krankenhausbetriebskommission im Rahmen von Betriebssatzung und Geschéaftsordnungen.


Frage 4:
Geht es nur um die Schnelligkeit von Entscheidungen oder darum, dass Entscheidungen tberhaupt moglich sind?

Antwort:

Es geht im Wesentlichen um die ,Beschleunigung" von Entscheidungen.

Dem entgegen steht bei manchen Entscheidungsprozessen die Vorgabe nach einstimmigen Beschlissen der Betriebsleitung als Kollegialorgan (bedingt zeitliche Verzégerungen und/oder Kompromissliosungen).

Letztlich begrenzt aber die Rechtsform als Eigenbetrieb die Entscheidungsmoglichkeiten innerhalb des Klinikums (vgl. Ausfihrungen zu den Fragen 3 und 5).

Gerade der immer stérker in Konkurrenz tretende Gesundheitsmarkt — dazu gehort auch der Krankenhaussektor — erfordert von den Krankenh&usern eine hohe Flexibilitat und schnelie Entscheidungswege, um auf Veranderungen reagieren zu kénnen und mogliche Chancen zu nutzen.
Dies ist auch der Grund, warum bis auf ganz wenige Ausnahmen alle kommunalen Krankenhé&user in Hessen von Eigenbetrieben in private Rechtsformen umgewandelt wurden.

Auch das Strategiegutachten der Firma Adree Consult sieht die Rechtsform als Eigenbetrieb als wesentlichen strukturellen Schwachpunkt an und weist deshalb darauf hin, dass im Rahmen einer Rechtsforménderung die vorgeschlagenen Gremien (Geschéftsflhrung fir die Wahrnehmung des operativen Geschéftes, Aufsichtsrat fur die Steuerung der strategischen Ausrichtung) mit den notwendigen Kompetenzen und fachlichen Qualifikationen ausgestattet sein mussen.

Frage 5:
Wiére eine Beschleunigung der Entscheidungswege im Klinikum auch als Eigenbetrieb der Stadt herbeizufihren?

Antwort:

Eine Beschleunigung der Entscheidungswege innerhalb des Eigenbetriebes wére aufgrund der oben beschriebenen gesetzlichen Vorgaben allenfalls bedingt mdéglich. In dem so beschrankten Rahmen wire zwar grundséatzlich eine Anderung der Satzung denkbar. Aufgrund der fehlenden eigenen Rechtspersonlichkeit des Eigenbetriebes blieben jedoch auch dann bestimmte Entscheidungen anderen Gremien vorbehalten, so dass der gewlinschte ,Beschleunigungseffekt“ (siehe Antwort zu Frage 4) im gewtlnschten und erforderlichem Umfang nicht erreicht werden kénnte.

Frage 6: ,
Welche Hindernisse stehen der Schaffung flacherer Hierarchien im Eigenbetrieb entgegen?

Antwort:

Die Ablauforganisation im Klinikum wurde bereits in zahlreichen Abteilungen und Bereichen Uberpruft und optimiert. Dies findet seinen Ausdruck in der Einfihrung eines Qualitatsmanagements und der erfolgreich abgeschlossenen Zertifizierung nach KTQ (Kooperation und Transparenz im Gesundheitswesen). Dazu gehoren auch schnellere, transparente Entscheidungswege und eindeutige
Zustandigkeiten.

Letztlich lassen sich durch diese Optimierungen bei bestehender Rechtsform nur innerbetriebliche Prozesse beschleunigen; das Problem der Zustandigkeiten auf3erhalb des Eigenbetriebes bleibt bestehen.

Frage 7:
Gab es Gespréache zwischen Verantwortlichen der Stadt und der an einem Kauf des stadtischen Klinikums interessierten Firma Helios?

Antwort:

Nein.

Die Helios Kliniken GmbH hat im Februar 2007 ein gleich lautendes Schreiben an Stadtverordnetenfraktionen und Dezernenten gesandt und darin das ,Interesse am Erwerb des Klinikums Darmstadt oder von Geschéftsanteilen bekundet®. Es fanden jedoch keine Gesprache von


Verantwortlichen der Stadt mit der Helios Kliniken GmbH statt. Hierzu bestand auch weder in der Vergangenheit Anlass, noch ist dies gegenwartig der Fall, denn erklarte Absicht des Magistrats war und ist es, das Klinikum Darmstadt auch weiterhin in der Tragerschaft der Wissenschaftsstadt Darmstadt zu fuhren.

Mit freundlichen Grif3en
Nid I/
Vit

Dr. Dierk Molter
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